
diário oficial Nº 35.080   7Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 229/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 16 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo 2022/782147
R E S O L V E:
DESIGNAR, as servidoras abaixo, para comporem a Comissão que fica-
rá responsável pela Fiscalização do Contrato 029/2022- SEAC firmado 
com a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, portadora do CNPJ sob o nº. 
05.570.254/0001-69, cujo objetivo é “Contratação de empresa especia-
lizada no Agenciamento de Viagens Aéreas, Rodoviárias e Fluviais, com-
preendendo o serviço de emissão, remarcação e cancelamentos de pas-
sagens...”.
• Esther Beatriz Silva Castaneira – Matrícula 5112451-1 – 
CPF – 170.751.810-20– Titular.
• Elane Pereira Leão – Matrícula 5946865-2 – 
CPF – 132.380.114-20 - Membro
• Simone de Sousa Virgolino – Matrícula 5945835-2 – C
PF 356.009.502-68- Membro
• Ana Patricia Pinheiro da Costa – Matrícula 5900291-2 – 
CPF 007.025.532-63- Membro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 16 de agosto de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 841020
PORTARIA. N° 230/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 16 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo 2022/40012; 2022/291741; 2022/291728; 
2022/475081; 2022/294943; 2022/387182
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo, para comporem a Comissão que são res-
ponsáveis pela Fiscalização dos Contratos - SEAC firmado com a empresa 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A portadora do CNPJ 
sob o nº. 04.895.728/0001-80, cujo objetivo é “Fornecimento de Energia 
Elétrica para as Usinas da Paz...” abaixo discriminadas.
• Ivanilda Vieira da Silva – Matrícula 5628482-2 – CPF – 463.720.912-91 
– Contrato n° 1066124667 – Usina Cabanagem –
• Katia Cristina de Souza Santos – Matrícula 5965173-1 – 
CPF – 444.334.842-53 – Contrato n° 1068453653 – Usina Nova União/
Marituba – Membro
• Thayla Marie de Souza – Matrícula 5965199-1 – CPF 808.284.002-10 – 
Contrato n° 1072075701 – Usina Parauapebas – Membro
• Juliana Chaves de Lima– Matrícula 5905468-2 – CPF 833.772.392-00 – 
Contrato n° 1071280665 – Usina Bengui – Membro
• Herick Bruno de Carvalho da Silva – Matrícula 57190291-3 – 
CPF 528.385.102-82 – Contrato n° 1072088749 – Usina Canaã dos Cara-
jás – Membro
• João Gabriel da Costa dos Santos – Matrícula 5962393-2 – 
CPF 027.290.312-43 – Contrato n° 1064553489 – Usina Icui – Membro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 16 de agosto de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 841243
PORTARIA. N° 231/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 17 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo 2022/182645
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo, para comporem a Comissão que são 
responsáveis pela Fiscalização dos Contratos – 014/2022 e 015/2022- 
SEAC firmado com as empresas MONCHICK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET 
EVENTOS – ERELI portadora do CNPJ 06.304.594/0001-00 e PANIFICADO-
RA UMARIZAL – LTDA portadora do CNPJ sob o nº. 04.910.063/0001-36, 
cujo objetivo é “Contratação de serviços de empresa especializada para o 
fornecimento, sob demanda de alimentação (TIPO LANCHES) ...” abaixo 
discriminadas.
• José Haelton Souza da Costa – Matrícula 5826829-4 – CPF – 637.391.512-34 –
• Katia Cristina de Souza Santos – Matrícula 5965173-1 – 
CPF – 444.334.842-53 – Membro
• Juliana Chaves de Lima – Matrícula 5905468-2 – 
CPF 833.772.392-00 – Membro

• Ivanilda Vieira da Silva – Matrícula 57190291-3 – 
CPF 528.385.102-82 – Membro
• João Gabriel da Costa dos Santos – Matrícula 5962393-2 – 
CPF 027.290.312-43 – Membro
• Kelly de Souza Mendes – Matrícula 55587316-2 – 
CPF 451.175.92-72 – Membro
• Amanda Carolina Engelke – Matrícula 5890606-3 – 
CPF 000.772.392-00 – Membro
• Delma Coelho Braga da Encarnação – Matrícula 57227598-3 – 
CPF 834.098.662-72 – Membro
• Janine Morais Pinto Brandão – Matrícula 57229598-4 – 
CPF 585.163.872-91 – Membro
• Lucas Carneiro Maia – Matrícula 5955706-3 – 
CPF 013.971.782-05 – Membro
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 17 de agosto de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 841258
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, para participação no Congresso 
de Excelência em Licitações e Contratações Públicas a ser realizado no mu-
nicípio de Goiânia/GO, no período de 23 a 27 de agosto de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Bárbara Letícia Muniz Castro 57190612/3

Evelin Liege Gonçalves Campelo 5947130/1
Josefa Lucia de Jesus Lima Seabra 5384729/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 841256

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 222 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O presidente da Fundação Parápaz, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12 de fevereiro de 
2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço; CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2022/960957.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 17/08/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, a servidora LUANA NATASHA DA SILVA RIBEIRO, 
Cargo: Técnico de Enfermagem, matrícula n° 5960402/1. Esta Gratificação 
poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério desta Fundação e não 
se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ.

Protocolo: 841247

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.237 /2022-GS/SEPLAD DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2022/962318;


